9. Quares IX : 1° *An fundata sit suspicio, quid Samuel Saïlem non ex instinctu divino, sed ex compacto seu conventione cum eo pridem initia regem elegere, ex spe, Saïlem in regendo populo nil nisi ex voluntate et iussu suo (i. e., Samuels) acturum?* 2° *An Samuel Saïlem neoelectum regem domum redire jussiterit; ipse vero loco Saïlis populum multis adiuc annis regere perrexerit, novo rege interim vitam privatam ducente?* Resp. : Utrumque est vana suspicio, putidumque incredulorum (4) commentum. Quòd enim Saïl non ex conventione humana, sed jussu et voluntate Dei in regem electus unctusque sit, non solum clarè dicit Scriptura, 1 Reg. 9, 16 et 17, sed etiam inde patet, quia cūm Samuel Saïlem secretō in regem unxit, id se Dei jussu fecisse triplici signo Saïli dato, et accuratè impleto confirmavit. *Et hoc tibi signum* (dicebat Samuel) *ad Saïlem recent unctum regem*, ibid. 10, 1, 9, *quia unxit te Deus in principem. Ciam abieris hodiè à me, in-*

(1) 1 Reg. 8, 11 et seqq.

(2) Esprit du Judaïsme, cap. 4, p. 69, Bible expliquée, pag. 294.

(3) Vide precedentem quæst. 7.

(4) Esprit du Judaïsme, c. 4, p. 69, Morgan. t. 1, p. 293.

venies duos viros juxta sepulcrum Rachel in finibus Benjamini, in meridie, dicentque tibi : Inventæ sunt asinæ, ad quas ieras perquæendas... Cimicæ abieris inde, et ultra transieris, et veneris ad querum Thabor, inventient te ibi tres viri ascendentibz ad Deum in Bethel, unus portans tres hædos, et alijs tres tortas panis, et alijs portans lagenam vini..... Post hanc venies in collem Dei, ubi est statio Philistinorum; et cùm ingressus fueris ibi in urbem, obviabit eis Deus cor aliud, et venerunt omnia signa hæc die illâ. Præterea, quid Saïl non ex compacto cum Samuele inito rex constitutus sit, etiam ex eo elucescit, quia sorte electus est ad regendum populum. Et applicuit Samuel, 1 Reg. 10, 20 et 21, omnes tribus Israel, et cecidit sors tribus Benjamin. Et applicuit tribum Benjamin et cognationes ejus, et cecidit cognatio Metri, et pervenit usque ad Saïl, filium Cis. Denique si hæc electio fuisset callidum inventum Samuels, is haud dubiè stirpem suam prætulisset; jam verò sors cadebat, non super tribum Levi, ex quâ erat Samuel (1), sed super tribum Benjamin, ex quâ erat Saïl. Neque dici potest, idèo Samuelem non ex sua tribu, sed ex tribu Benjamin, constituisse regem et motum populi non contenti sedaret. Nam Samuel jam prius Saïlem secretō unxit in regem, in scio populo; ergo causa, cur Samuel Saïlem ad munus regis promoverit, non fuit motus populi, sed alia, nimis voluntas seu jussum Dei.

At inquires : Si Saïl jam ante jussu Dei fuit unctus in regem, superflua erat regis electio per sortem postea instituta. — Resp. cum Cornelio à Lap. (2), et dico : Samuel quidem jam ante ex Dei jussu Saïlem unixerat in regem, sed secretō; posteà verò, ut cumdem à Deo electum toti populo ostenderet, sortem jecit instinctu Dei, qui Samuels suggestit, sc̄ ita sortes has directurum, ut non in alium, quād in Saïlem cadent. Prudenti consilio id fecit Deus, ne quis à Samuele, non à Deo electum Saïlem ob privatam amicitiam, spes et commoda arbitraretur. Porrò sors hec fuit divinatoria, sed à Deo suggesta, idèo licita (3).

Restat ut breviter ad alteram quæstionis partem, utrum Saïl in regem unctus domum redierit, ita volente Samuele, ibique multis adhuc annis privatam vitam duxerit, etc., respondeamus. Falsitas hujus asserti inde patet, quia Saïl, postquam in regem electus est, non nisi uno mense (non verò multis annis) vitam privatam duxit. Nam postquam Saïl neoelectus rex abiit in domum suam in Gabaâ (4)... factum est quasi post mensem, ut Naas Rex Ammon voluerit viris Jabel

(1) 1 Paral. 6, 33, vide etiam Cornel. à Lap. 1 Reg. 4, 1.

(2) Comment. in 1 Reg. 10, 20.

(3) Vide Cornel. à Lap. Comment. in Actor. cap. 1, et Jonæ cap. 1, de sorte triplici.

(4) 1 Reg. 10, 26. Et 1 Reg. 11, 1.

Galaad eruere oculos dextros. Quo audito Saül cogebat exercitum, et cedebat castra Naas ad interrecionem; Hebrei verò applaudebant Saüli, eique regnum confirmabant in Galgalâ (1). Addé, quòd etiam teste Josepho (2) Saül electus rex, uno tantum mense à regio munere abstineret.

10. Queres X: *An Samuel 1, Reg. 15, 22, 33, ex puro et laudabili zelo Saülem regem inreperitur, ac à Deo abiectum pronuntiarit, ed quòd ite crypto rege Agag ex humanitate et misericordia pepercit? Item: An decuerit virum sanctum, qualis dicitur fuisse Samuel, miserum et captivum regem (ibid. 33) innisericorditer in frusta concidere?* — Resp.: Hæc et similia dieteria ab incredulis (3) in Samuelem ob hoc factum congesita virum cordatum, et solidè doctum minime moyent. Nam imprimis tantum abest, ut Samuel ex inordinato et amaro zelo Saülem reprehenderet, ut potius, posquam ex Domino Saüli peccatum intellexit, vehementer contrastatus fuerit, et clamaret ad Dominum totà nocte (4), antequā ad objurgandum Saülem accederet; post factam verò objurgationem et declarationem, quòd Saül à Domino reprobatus sit, abiit..... in Ramathâ..... et lugebat.... Saülem, quoniam Dominum penitebat quod constitisset eum regem super Israel (5). Amavit igitur Samuel Saülem; nec ex immodiçâ irâ, aut spurio, sed justo zelo animatus, eum reprehendit, quòd contra expressum Dei mandatum (6) non fonditus deleverit Amalec, Agag regem, multamque predam reservans. Imò ipse Saul fassus est se peccasse: *Dixitque Saül ad Samuelem: Peccavi, quia vrevaricatus sum sermonem Domini et verba tuc* (7). Porrò nihil fuit indecens in eo, quòd Samuel regem Agag in frusta conciderit, quia, ut Scriptura (8) clare ait, *in frusta concidit eum..... coram Domino, quasi scleratum in victimam anathematis justitiae divinae sacrificans*; idque non ex saeviâ, sed ex zelo justæ vindictæ (9), qualem zelum

(1) Ibidem, 14 et 15.

(2) L. 6 Antiq. Judæi., c. 5.

(3) Bible expliquée, p. 310, seqq. Morgan. t. 1, p. 298.

(4) 1 Reg. 15, 11.

(5) Reg. 34 et 35.

(6) 1 Reg. 15, 5: *Nunc ergo vade, et percutte Amalec, et demolire universa ejus; non parcas ei, et non concupiscas ex rebus ipsius aliiquid; sed interfice à viro usque ad mulierem, et parvulum atque lactentem, boven et ovem, canem et asinum.* Vide etiam hanc in rem, Exod. 17, 8 et 14.

(7) 1 Reg. 15, 24.

(8) 1 Reg. 15, 35.

(9) Hinc, antequā regem Agag in frusta concideret Samuel, dixit ad il'um, 1 Reg. 15, 33: *Sicut fecit absque liberis mulieres gladius tuus, sic absque filiis inter mulieres mater tua.* Præterea omnes Amalecite à Deo erant interrecioni destinati, quia Israëlitæ ex Egypto per desertum ascendentibus restitierunt in Raphidim, et contra eos pugnauerunt. Unde Exod. 17, 14, dixit Dominus ad Moysen: *Scribe hoc monumenum in libro..... debeo enim memoriam Amalec sub celo.* Et iterum, 1 Reg. 15, 2 et 3, Samuel Propheta ad Saül ait: *Hac dicit Dominus exercitum: Recensui quatuorū facit Amalec Israel, quomodo resistit ei in via, quem occideret de Egypto, Nunc ergo vade et per-*

etiā habuit Phinees occidens Zambri Israëlitam, et Cozbi mulierem Madianitidem (1); et Elias Prophetæ occidens sacerdotes Baal (2). Accedit, quòd, quamvis haec verba Scriptura, *in frusta concidit eum*, intelligat Serarius cum aliis hoc sensu, quòd Samuel propriâ manu occiderit regem Agag; tamen, ut Cornelius à Lap. (5) observat, Josephus ait id factum esse per alios iussu Prophetæ. Verba Josephi (4) sunt: *Post-hac adductus est ad eum* (Prophetam Samuelem) *Agag rex Amalecitarum, qui, cùm, à NORTEN AMARAN excludasset, audiuit à Prophetâ: Quemadmodum tu multis Hebreorum matribus, cassis earum filiis, lumenta et luctum attulisti, ita cœquum est ut ipse matri tuae mæstitionem afferas. Jussitque eum ibidem in Galgalis interfici;* ipse verò reversus est Ramatham.

11. Queres XI: *An Samuel fuerit vir seditus, et turbaram in regno Israel, ac dissidiū inter regem Saül et Davidem auctor?* Antequā ad hanc incredulorum caluniam respondeam, observo, quòd si Samuelem depingant tanquam virum ambitiosum et seditus, qui pro plenitudine potestatis sibi arrogatè regem creârit, et iterum deposuerit. Sic aiunt, Samuelem ideò Davidem occultè unxisse in regem, 1 Reg. 16, 13, ut annulm regni contra Saülem excitaret quibus insidiis et machinis intellectis, Saül rex in profundissimam tristitiam seu melancholiā demersus sit; Samuelem verò in nomine Domini prædicâsse et excitasse seditionem et turbas in regno Hebreorum, hanc fuisse originem continui dissidiū et discordiarum inter reges Hebreos et prophetas, sicutque ortas fuisse apud superstitionis Hebreorum populum geminas potestates perpetuò invicem pugnantes, unam regum, alteram Prophetarum. Ita increduli (5). Porrò auctor omnium harum calumniarum, teste Cl. Bergier (6), addit, res eodem modo se habere in religione christianorum.

Tota hæc objectio nihil aliud est quām congeries falsitatem et calumniarum adversus sanctum Prophetam Samuelem et religionem christianam. Nam falsum est quòd Samuel reges pro arbitrio suo creârit aut deposuerit. Saül enim non ex gratiâ hujus Prophetæ, sed sorte in regem electus est, ut supra, quæst. 9,

cute Amalec;.. non parcas ei;.. sed interfice à viro usque ad mulierem, et parvulum atque lactentem, etc. Enī quām j̄sto zelo Samuel Prophetæ regem Amalecitanum, quem Saul vivum reservavit, interficere potuerit.

(1) Num 25, 10 et seqq., ubi Deus ipsi Phinees dat pro mercede perpetuum Sacerdotium, cō quod divino zelo Zambri et Cozbi pugione confidisset: *Dixitque Dominus ad Moysen: Phinees... avertit iram meam à filiis Israel, quia zelo meo communotus est contra eos... idcirco loquere ad eum: Ecce do ei pacem faderis mei, et erit tam ipsi, quām scirra ejus pectus Sacerdotii semper immunit, quia zelatus est pro Dō, et expiavit scelus filiorum Israel.* Erat enim Zambri Israëlitæ, qui pugnaverunt cum Cozbi muliere Madianitide.

(2) 5 Reg. 18, 40.

(3) Comment. in 1 Reg. 15, 33.

(4) L. 6 Antiq. Judæi., cap. 9.

(5) Esprit du Judaïsme, cap. 4, pag. 72; Bible expliquée, pag. 311; Morgan t. 1, pag. 299.

(6) Traité historique et dogmatique de la vraie Religion, tom. 7, t. 6, art. 1, § 17.

demonstravimus. Neque is à Samuele, sed à Deo (Samuel duxit sententiam divinam promulgante) depositus, regnoque privatus est, et quidem solum in actu primo (1) ut schola loqui solent. Præterea falsum est, quod Samuel ad excitandam contra Saûlem seditionem prædicarit, seu ad populum dixerit; id enim nullo probabili arguento ab incredibili evinci potest. Falsum quoque, quod Samuel seditionis aut alio inordinato affectu humano Davidem occulte in regem unixerit, sed id fecit, postquam miserando Saûlis lapsu vehementer indoluit, expressè jussus à Deo. Nam Reg. 15, 35, lugebat Samuel Saûlem, quoniam Dominum panitebat, quod constitueret eum regem super Israel. Dixitque Dominus ad Samuelem : Usquequid tu lugas, Saûl, cum ego progercerim eum, ne regnet super Israel. Imple cornu tuum oleo, et veni, ut mittam ad te Isai Bethlehemitum ; providit enim in filiis ejus mihi regem (nempe Davidem). Et ait Samuel : Quomodo vadam ? audiet enim Saûl, et interficiet me..... Tulit ergo Samuel cornu olei, et unxit eum in media fratribus ejus. En ! non motu proprio, sed jussu divino adactus Samuel Davidem in regem unxit, atque hoc

(1) Quamvis enim nonnulli putent, Saûlem, quandū ad eum Samuel, 1 Reg. 16, 23, dixit : Pro eo ergo quod abieciisti sermonem Domini, abiecit te Dominus, ne sis rex, à Deo actu privatum esse regno, ut amplius non fuerit rex, sed Israhel rex fuerit David : ipseque S. Chrysostomus (homil. de David cum Goliath) dicat Saûlem regem putari, Davidem verò esse ; tamen melius illi cum Cornelio à Lap. censem, Saûlem cit. loc. duxitataxat privari regno quasi in actu primo, non secundo, hoc est, potestate regis illius dejici, sed permitti tamen ei illius usum et administrationem ad dies vite, aut potius denuntiari ei privationem regni, cuius privationis realis execuſio postea facienda erat in ejus clade et morte. Nam Saûlem mansisse regem usque ad mortem, patet primò, quia ipse eō usque regnum continuo gubernavit, perinde ut fecerat ante. Secundò, quia populus etiam posthac eum ut regem suum habuit et coluit. Tertiò, quia David semper professus est Saûlem esse regem, se verò ad regnum actu gubernandum jus non habere, nisi post ejus mortem. Nec alius voluit Chrysostomus, dicens Davidem regem esse, scilicet à Deo designatum, ut Saûl abdicato morienti succeederet, ac regnum ad posteros suos (i. e., Davidis) transmitteret, in iisque perpetuaretur. Denique ipse Samuel post hanc privationem, Saûli honorem regium detulit, eumque ut regem securus est, 1 Reg. 16, 31. Alioquin enim Israel caruisse rege; nec enim David, ut dixi, rexit ante mortem Saûlis. Quod ergo ait Samuel Propheta : Abiecit te, ne sis rex, sensum habet : Abiecit te, ne diu in regno perseveres. Decreuit enim tibi regnum cum vita brevi aſferre, illudque in Davidem transfrere; quare non tui, sed Davidis posteriori in regnum succederet, eruntque reges continuo Israëlis. Si enim Saûl Deo semper fidelis et obediens permanisset, regia dignitas et potestas mansisset apud ejus posteros; cùm autem factus sit inobediens, translatum est regnum sensu paulò ante explicato ad Davidem et hujus posteros, prout Samuel, 1 Reg. 15, 15 et 14, Saûl predicit his verbis : Stulte egisti, nec custodisti mandata Domini Dei tui, quae precepisti tibi. Quod si non fecisses, jam nunc præparasset Dominus regnum tuum super Israel in sempiternum. Tribui Juda verò promissio absoluta facta est, et diu ante fieri potuit; cùm diu ante, nempe ab eterno Deus præviderit, Saûlem conditionem sibi ponendam, non impleturum. Ita Sanctius cum aliis.

quidem ita intelligendum, non ut statim actu regnaret, sed ut Saûli mortuo in regno succederet. Sicut autem incredibilis ille calumniator, de quo supra, loc. cit., mentio facta est, impudenter singit dissidia et turbas adversus Saûlem à Samuele seditiosè excitatas : ita somniat nescio quas similes continuas lites et discordias inter alios Prophetas et reges Hebreos Saûlis successores tumultuose suscitas. Denique per modum epiphonematis addit, res eoden. modo se habere in religione christiana, quā crisi (ni vehementer fallor) dicere vult, similiter apud nos christianos perpetuam esse collisionem inter potestatem sacram et profanam. Verùm animadvertere debuisset, ejusmodi collisionem, si quae datur, non ex intrinsecā utriusque illius potestatis constitutione, aut barum potestatum segregatio oriri (multi enim dabuntur, aut dantur principes ecclesiastici et seculares, qui non ita colliduntur), sed ex errore, ignorantia, prajudicatis opinionibus hominum, ex infligatione pseudo-politicorum, vel similibus causis, prout theologi et Canonicisti orthodoxi passim ostendere solent.

Corollarium. Ex dictis facilis colliges, omnes accusationes, quibus deistæ (maxime Thomas Morgan, doctor medicinas in Angliâ, in parte 3 sue *moralis Philosophiae*), nescio que crimina sanctissimo viro Samuelei impingunt, nullo negocio difflari, et à sola horum incredulorum dicacitate studioque criminandi ortum habere. Ceterum porquā concinnē ac verissimè hic observat Cl. Bergier, quod increduli nostræ etatis argumenta sua, quibus christianam religionem impugnant, ex Anglicanis deistis tanquam insignes plagiarii describant, Anglicani verò deistæ echo quedam sint veterum christianarum religionis hostium.

12. Quæres XII : Quomodo Deus preparare, id est, confirmare in aeternum potuerit regnum Saûli, qui erat ex tribu Benjamini, juxta illud 1 Reg. 13, 13 : « Quod si non fecisses (i. e., si mandata Dei non violasses), jam præparasset Dominus regnum tuum super Israel in sempiternum ; » cum tamen jam multis ante seculis sceptrum Israel promissum fuerit tribui Juda? Sic enim Patriarcha Jacob, Gen. 49, 10, de Judâ vaticinatus est : « Non auferetur sceptrum de Judâ, et dux de semore ejus. » — Resp. : Saûli, ejusque posteris promissum fuit sceptrum Israëlis tantum sub conditione, seu ex hypothesi, quod Dei mandatis morem gesturus sit, ut patet ex illis ipsis verbis Samueли ad Saûlem loc. cit. Stulte egisti, nec custodisti mandata Domini Dei tui, quae precepisti tibi. Quod si non fecisses, jam nunc præparasset Dominus regnum tuum super Israel in sempiternum. Tribui Juda verò promissio absoluta facta est, et diu ante fieri potuit; cùm diu ante, nempe ab eterno Deus præviderit, Saûlem conditionem sibi ponendam, non impleturum. Ita Sanctius cum aliis.

13. Quæres XIII : Quomodo explicari possint verba illa, 1 Reg. 13, 1 : « Filius unius anni erat Saûl, cum regnare capisset; duobus autem annis regnaret, » cum tamen utrumque falsum sit, et quod Saûl unius duxit annis filius fuerit, quandū regnare caput, et quod duabus annis regnare regnaret? — Resp. : Utrumque in sensu

S. Scripturæ ritè intellecto verum est. Duplex autem celebrior, magisque commendata hujus sacri textū expositio est. Primam afferit Hieronymus, Abulensis, Cajetanus, pluresque alii, dicentes, sensum allati textū esse hunc : *Saül, sicut parvulus infans unius anni, innocens et sine culpe fuit, cum ad solium regni eveneretur; et in edēm innocentia regnavit super Israel.* Favet huic expositioni Targum Jonathan, seu paraphrasis chaldaica, quæ ita habet : *Sicut filius anni, in quo non sunt culpe, Saül (era) quando regnavit, et duobus annis regnavit super Israel.* Altera, et hebraico textui conformior videtur expositio Cornelii à Lap., et aliorum contendentium, haec verba : *Filius unius anni erat Saül, cum regnare cœpisset; duobus autem annis regnavit super Israel; et elegit sibi Saül tria millia, etc.*, esse velut superioris capitatis undecimi (caput duodecimum non nisi allocutionem Samuels ad populum Hebreum continet) conclusionem, ac veluti proœmium, vel, si mavis, epocham eorum quæ consequuntur, ita ut sensus sit : *Saül parta victoriā, de Naas, rursus in regem à Samuele uncus, cap. 11, v. ult., agebat primum sui regni annum, ac inchoabat secundum; quo exacto elegit tria millia milium prædiariorū.* Hic sensus, ut dixi, conformior est textui hebraico, qui ad verbum sic habet : *בְּנֵי שָׁנָה בְּנֵי שָׁנָה, Filius anni Saül, in regnando ipsum, quasi dicat: Jam regnabit Saül unum annum; jam agebat primum regni sui annum, cum hæc gesta sunt, videlicet cum victoriā de Naas retulit, idēque comparatā sibi uncotoritate et gratiā populi, rursus in regem à Samuele uncus est.*

Corollarium I. Verba hæc : *Filius unius anni erat Saül, cum regnare cœpisset*, est hebraismus; nam *filius anni*, juxta Hebreos, illum significat, qui natus est, vel qui incepit ex anno, de quo sermo est (1). Porrò initium regni, seu ea dies, quæ aliquis ad solium pervenit, in principibus habeatur velut dies nativitatis eorum; ab hoc tempore eorum anni recensebantur (2). In hoc sensu etiam Saül appellatur *Filius anni*, h. e., eo anno factus rex.

. Corol. II. Verba illa objecti textū : *Duobus autem annis regnarit, non sic accipienda sunt, quod Saül duobus tantum annis universim regnaverit, sed quod biennio regnaverit tunc, quando tria millia de Israel elegit, qui sibi à prætorio essent, ut ex contextu placitum est. Sic enim habet Vulgata nostra : Duobus annis regnavit super Israel, et elegit sibi Saül tria millia de Israel.* Et adhuc clarius textus syriacus ita sonans : *Cum autem anno uno vel duobus regnasset Saül in regno suo super Israelem, elegit sibi Saül tria millia virorum ex Israele.* Et textus arabicus, dicens : *Cum autem regnasset Saül uno, duobus, vel tribus annis è regno suo super filios Israel, delegit Saül ex Israëlitis tria millia virorum, etc.* Igitur nulla est necessitas, verba illa sacri textū : *duobus autem annis regnavit intelligendi*

(1) Vide Calmeti et Cornelii à Lap. Commentar. in 1 Reg. 13, 1.

(2) Vide Calmeti Commentar., loc. cit. Item ejusdem Commentar. in Matth. 14, 6.

de annis regni Saül universim sumptis; quamvis non desinent graves auctores, qui acriter contendunt, Saülem biennio solo regnasse, et solo biennio contingere commodè potuisse, quæcumque de rege Saüle tote primo libro Regum recensentur. Ita censem Hebrai in Seder-Olam, Gaspar Sanctius, Tirius, Arias Montanus, Gerardus Mercator, Adrichomius, et quidam alii. Argumenta, quæ in oppositum afferuntur, vide soluta apud Sanctum (1), et in Chronicō sacro Tirini, cap. 26, 27.

14. Queres. XIV : 1^o *Quomodo intelligenda verba illa, 1 Reg. 16, ult. : « Igitur quandocumque spiritus Domini malus arripiebat Saül, David tollebat citharam, et percutiebat manu sud, et refocillabatur Saül et lenius habebat. Recedebat enim ab eo spiritus malus. »* Quis est iste spiritus Domini malus? 2^o *Si fuit spiritus Domini, quomodo simul potuit esse malus?* 3^o *Qualis est spiritus, habituo aut vis musices, seu pulsus citharae ad fugandum spiritum?*

Ad primum. Quamvis aliqui hunc spiritum nequam, qui insiliit in regem Saül, et tam atrociter eum exagitavit, potest nihil aliud fuisse, quam morbum melancholicum, atroque bilis, aut omnino mania; alii vero contendant, fuisse spiritum seu angelum bonum, qui missus sit à Deo, ut excruciatet Saülem, et penas ab eo sumerat violati præcepti; tamen communis est Patrum, doctorumque sententia, emergumentum fuisse Saülem; id est, obsessum, et intus exagitatum à demone, seu spiritu malo. Ita Gregorius, lib. 2 Moral., cap. 6, Theodoretus, quest. 38, Rupertus (2), Lyra, Abulensis, Serarius, Sanctius, Cornelius à Lap., alii que interpres passim. Ac profectò invita trahitur et omnino contorta S. Scripturæ littera in aliam sententiam.

Ad secundum. Dicitur loc. cit. *dæmon spiritus Domini, cùm tamen sit malus, quia ejus ministerio usus est Dominus ad afflendum Saülem. Cùm enim dæmones vel inviti parent Domini voluntati, licet mali sint, spiritus tamen Domini esse dicuntur, quia servilem ei operam navant. Quare hanc in rem optimè Gregorius, loc. cit., inquit : Diabolus, licet afflictionem justorum semper appetat; tamen si à Deo potestatem non accipit, ad tentationis articulum non convalescit, unde omnis voluntas ejus injusta. Ex se enim tentare appetit; sed eos, qui tentandi sunt, et prout tentandi sunt, Deus justè tentari permittit. Idēc idem spiritus et Domini appellatur, et malus; Domini, per licentiam justæ potestatis; malus, per desiderium injustæ potestatis.* Hæc enim potestas ex parte Dei punientis Saülem per diabolum, erat justa; ex parte vero diaboli tyranicæ Saülem excruciantis, erat injusta. Diabolus autem in Saülem nil poterat, nisi potestate à Deo accepta, qui illam limitavit, ut tantum et non amplius eum affligere posset, ut fecit in S. Job.

Ad tertium. Vim ad sedandas, componendasque passiones tum animi, tum corporis, magnam esse in musicā, sicut est in lituis et tubis ad easdem in prelio

(1) Commentar. in 1 Reg. 13, v.

(2) L. 2 in cap. 1 Reg.

excitandas inflammandasque, plurimis rationibus et exemplis docent Plutarchus (1), Seneca (2), Basilius (3), Vallesius (4), Delrio (5), aliquie. Igitur etiam valebat ad compescendam agitationem demonis, qui passionibus istis et humorum commotionibus sese ingerit, iisdem utitur ad animum occupandum, vel magis exagitandum. Cæterum illa Saülis resocillatio non à sola musica seu pulsu cithara proficisci potuit, cum spiritus malus dicatur etiam recessisse à Saüle, 1 Reg. 16, v. ult., seu fugatus fuisse per Davidem, quod nullis sonis quantumcumque numerose modulatis convenire potest. Censeo itaque cum Tirino (6), id potius adscribendum sacris psalmorum et hymnorum verbis, quin et piis precibus et votis, quibus David pro regis incolumitate Deum interpellabat; pene eo modo quo nunc Ecclesia per preces et sacra verba, per adjurations et exorcismos expellit cacodæmonas ex ener-gumenis. Ita ferè Theod. aliquie.

13. Quæres XV : *Quomodo explicari possit illud 1 Reg. 18, 10 : « Invasit spiritus Dei malus Saül, et prophetabat in medio domus sue ; » cum tamen propheta sit boni, et non mali spiritus ?* Resp. : Quamvis propheta juxta communem significacionem idem sit, ac futura prædicere, in S. Scripturâ tamen etiam in variis aliis sensibus (7) hæc vox adhibetur; et hoc quidem loco neutiquam significat futura ex afflato divino prædicere, sed insanire, id est, agitatione corporis ab ob-sidente dæmoni impulsu, et more fanatico fundendo verba aliena ac absurdâ, prophetarum motus ineptè imitari. Unde textus chaldaeus ita habet : *Manṣūt spiritus matus... super Saül, et insanivit intra domum.* Similiter, 3 Regum 18, v. 29, ubi nostra Vulgata de sacrificiis Baal ait : *Postquam autem transiit meridies, et illis (sacrificiis) prophetantibus venerabilis tempus quo sacrificium offerri solet, textus chaldaeus habet : Et fuit cum transiit meridies, et insanirent, usquequod offerri solet manus* (8).

(1) L. de Musica. — (2) L. 5 de Irâ, cap. 9.

(3) De libris Gentilium. — (4) Philos. sacræ c. 28.

(5) L. 3 Disquis. Magic.

(6) Comment. in 1 Reg. 16, 23.

(7) Hæc vox *Prophetare*, præter communem notio-nem, quæ est futura prædicere, aliquandùm in S. Scripturâ significat Deum laudare. Sic 1 Reg. 10, 5, Samuel Saüli dicit : *Obvium habebis gregem prophetarum... et ante eos psalterium et tympanum et tibiam, et citharan ipsorum prophetaentes*, h. e. psalmos et hymnos in honorem Dei cantantes. Alibi significat Scripturas in-terpretari. Sic 1 Cor. 14, 3, legitimus : *Qui prophetat* (h. e., qui Scripturas explanat) *hominibus loquitur ad aedificationem.* Iterum alibi significat prophetiam con-firmare. Sic Ecclesiastici 49, 18, de Joseph Ägyptio dicitur : *Et ossa ipsius visitata sunt, et post mortem prophetaverunt*, h. e., prophetiam ab ipso editam con-firmarunt. Cum enim iuxta ipsius predictionem ossa ejusdem ex Ägypto exstant, ipsa ossa translatâ declaraverunt, illum verum fuisse Prophetam. Alibi vero vox prophetare significat miraculum edere. Sic de Eliseo, Ecclesiastici 48, 14, dicitur : *Et mortuum prophetavit corpus ejus*, h. e., miraculum edidit mortuum suscitando, qui in ejus sepulcrum projectus erat. Denique interdum significat insanire, ut responsione ad propositam quæst. 15 ostendimus.

(8) Vide Biblia polyglotta card. Ximenii in hunc S. Scripturæ locum.

16. Quæres XVI : *Quomodo explicetur illud 1 Reg. 15, 33 : « Non vidit Samuel ultra Saül usque in diem mortis sue ; » cum tamen postea 1 Reg. 19, 24, Saül coram SAMUELE TOTA DIE PROPHETARIT ?* Resp. nullam hic esse antilogiam seu contradictionem. Nam post illud bellum adversus Amalecitas non vidit Samuel ultra Saül, id est, non amplius eum invisit honoris, officii vel amicitiae gratiâ, quomodo prius eum invisere solebat, ut illum scilicet in administratione regni dirigeret, admoniceret, reprehenderet. Sciebat enim cum esse reprobatum à Domino, neque ab illo amplius quidquam sperabat sanum, aut ex usu reipublicæ; quamvis perrexerit eum intrinsecus amplecti charitate, quâ proximum suum proseQUI tenebatur, et miserando ipsius lapsu omnibus diebus vita sua sit illacryma-tus. Paucis : Samuel et Saül non amplius occurrerunt sibi veluti amici, et mutuâ familiaritate utentes. Verum hoc insuper habito contigit, ut Samuel videret Saülem cum ceteris prophetantem; fermè sicut spectamus oculis imaginem, arboreum, seram, aut aliud objectum; quod casu sèpè contingit. Ita Sanctius, Calmet, aliique interpres passim. Imò teste Sanctio (1), sunt qui dicunt, visum quidem tunc à Samuele Saülem pro-phestantem, non autem à Saüli Samulem, additique idem auctor hæc verba : *Quod mihi verisimile est, cum alienatus à mente fuerit Saül, quo tempore fuit in cœtu prophetarum.*

17. Quæres XVII : *Quorsum, 1 Reg. 24, 4; narretur quid « Saul ingressus fuerit speluncam, ut purgaret ventrem ? » An non hoc, et plura alia similia in Scripturâ sunt inutiliter dicta, inò eloquio Dei indigna, et indecentia ?* Hanc vel similes quæstiones et dubia move-re solent quidam rudes mechanici, ut loquitur D. Chrysostomus (2), et dissoluti celsisque indigni, qui multa in sacris litteris superflua contineri dicere au-dent. Ita quoque ante 13 annos scriptor ille anonymus, qui se regis Borussiae officialem bellicum dixit, aut finxit, variaque dubia contra divinam S. Scripturæ auctoritatem in prolixiore suo scripto ad D. Joannem Christoph. de Zubueisnig (3) dato accumulavit, quæ-

(1) Commentar. in 1 Reg. 19, 24.

(2) Homil. 31 in Epist. ad Roman.

(3) Cum D. Joan. Christoph. de Zubueisnig orbi litterario ob p̄eclarium suum opus, *Historische und critische Nachrichten von dem Leben und Schriften des Herrn von Voltaire, und anderer Neu-Philosophen unserer Zeiten*, notissimum, aliud quoque insigne opus Cl. Nonnoti cui titulus, *Philosophisches Lexicon der Religion* ex gallico in idioma Germanicum verterit, occasione hujus versionis anonymous ille officialis bellicus, de quo paulò ante diximus, ad eundem scriptis, variaque contra S. Scripturam, et religionem christiana dubia eidem proposuit, sanctè tamen contestans, se non esse ex numero incredulorum, prout in suâ ad eundem Epistolâ germanicâ patet, que ita sonat : *Mein Herr ! ich nehme mir die Freyheit, ihnen einen Anhang zu meinen Bedenken über einige Religionspunkte zu überschicken. — Sie werden vielleicht sagen, dass dieser Anhang gar sehr nach der Freidenkerâ schmecke; aber ich betheure ihnen, dass ich von dieser Seuche befreit bin. Es sind wiederum nur Zweifel. Ich habe sie einigen unserer evangelischen Prediger vorgetragen, allein sie haben mich nicht befriedigen können. Ich wage es*

sivit his verbis : *Quid est Scriptura? Nonne est verbum Dei? an Deus ex alio fine ad hominem loquitur, quām ut hunc edoceat?* Planè in divinis libris nullum dictum contineri deberet, quod Deo non sit dignum, et ad meam instructionem serviat. *Iam verò quid inde disco, quid Aod. Jud. 3, 21 et 22, i pugnō smistrā manū apprehensum, tam fortiter in ventre regis Eglon infixerit, ut per secreta naturā abī stercora proruperint?* *Talia dicta minime deberent esse in libro, de quo dicitur, quid in eo Deus loquatur. Deus enim nec inutiliter, nec soridè loxitur.* Hūeque scriptor ille anonymous. Verum

Qui talia efflunt, et S. Scripturam impīi hujus-comodi dictis lassent, non attendunt, quod eae circumstantiae, que in sacris litteris narrantur, et ipsi inutiliter scripte videntur, conducant vel ad nostram institutionem, vel ad integratatem sermonis, vel ad simplicitatem sinceritatemque narrationis, ex quā veritas historia mirè eluet, vel denique ad alium finem à Deo sapientissimè intētum, quamvis nobis incognitum. Sic, quod in sacris litteris de Eglon rege Moabitarum, aut de aliis quedam vilia narrentur, non obstat majestati S. Scripturæ. Id enim fieri potuit, ut integra historie series sinceratur, et ut simul poteat, etiam reges et principes hujus mundi humanis misericordiis et fragilitatibus, ac subitaneis, minimèque previsis mortis casibus aquē ac plebeios subjectos esse. Similiter non otiosè, nec sine causā in S. Scripturā narratur, quod Saul speluncam ingressus sit ad purgandū ventrem. Clarior enim inde fit Davidis in Saülem singularis misericordia et clementia, qui ne in distinctum quidem et exarmatum hostem, quod facile potuisse, irruerat occisurus.

Porrò quām parū sol, dum radiis suis cloacas perlustrat, maculatur, aut omnipotentialis divina, dum in vilissimas creaturarum actiones physicē influit, labem condralit; tam parū sanctitas et majestas Scripturæ defectum patitur, dum ejusmodi res vilissimas narrat, praesertim, quia id nunquam sine sapiente consilio fit, ut paulò ante demonstravimus. Ac profectò, si Deo indignum non est naturam humanam ejusmodi necessitatibus obnoxiam creare, cur illo indignum, aut indecens sit, easdem narrare? Deus purissimus spiritus est, incapax omnis maculae aut sordis. Hinc sive creet, sive physicē influat in quascumque creaturarum actiones, sive has narret, cūm id semper ex sapientissimo fine facial, nunquam sorde-

• also mich bei den Katholiken Raths zu erholen.
 • Es sind doch keine unaflöschliche Zweifel, obwohl
 • sie mir von einiger Wichtigkeit zu sein scheinen. »
 • Eadem epistola ex germanico in latinum translatā ita habet: *Domine mi! audeo tibi appendicem ad Reflectiones SUPER QUEDAM RELIGIONIS PUNCTA mīttere. — Dices fortassis, quid hæc appendix liberissimum vehe- menter redolat. Verū asseveranter tibi affirmo me hæc huc imponere esse. Sunt solum quedam dubia, quæ nos- stris evangelicis præconibus solvenda proposi. Sed ani- mum meum tranquillare non potuerat. Ideo Catholico- run hæc dare responsa exquirere statui. Faleor, hæc dubia non esse insolubilia; attamen non exigui momenti mihi videntur.*

scit, nunquam labem seu physicam seu moralem contrahit.

48. Corollarium I. Sicut non est indignum omnipotentie divine maiestate, res minimas creare, aut in quascumque etiam vilissimas creaturarum actiones physicē influere; sic non fuit indignum sanctitate ei sapientiā divinā, res ejusmodi minimas aut vilissimas scriptoribus agiographis, seu sacris, qui Scripturæ divinæ libros primitus conserpsere, scribendis dictare, praesertim, quia sepi magna mysteria sub figurā minimarum rerum latent, aut certè res minimae, vel etiam vilissimae nunquam sine ratione ac sapienti consilio in sacris litteris sunt annotatae. Sic præter exempla Scripturæ jam de Eglon rege Moabitarum, et Saüle allata, inutilis quoque non est narratio, de cane Tobiae, qui redeante in domum paternam Tobia ju niore præcucurrit... et quasi nuntius adveniens blandimento suæ caudæ gaudebat, Tob. 11, 9. Præterquam enim, quod hæc descripcio ad simplicitatem et sinceritatem historice narrationis apprime serviat, et auditia vel leta delectet (1), eadem quoque ad morum instructionem utilis est. Audi Bedam citatum locum Scripturæ ita exponentem: *Non est contemnenda figura canis hujus, quia viator et comes Angeli est. Doctores enim exprimit Ecclesiæ, qui configendo cum haereticis, lupos graves à Pastoris summi fugani orili. Et pulchrè dixit, QUASI NUNTIUS ADVENTIENS; quia nimiriū docto quispiam fidelis nuntius est veritatis; pulchrè: BLANDIMENTO SUA CAUDE GAUDEBAT. Cauda, quæ quasi finis est corporis, finem bonæ operationis, id est, perfectionem, vel certè mercedem, quæ sine fine tribuitur, insinuat.* Aliam instructionem moralem D. Ambrosius, lib. 6 Hexamer. cap. 4, ex hoc loco Scripturæ eruit. Nam juxta interpretationem hujus S. doctoris Ecclesiæ, canis idē Tobia comes adjungitur, ut, cūm esset gratitudinis symbolum, juvenem Tobiam ad grates Deo, atque angelo Raphaeli debitas, cumulatè referandas, erudiret; vel etiam, ut, cūm esset vigilantisimus dominus custos, juvenem prima tractandas familias gubernacula aggressum, suo exemplo ad custodiam dominus hortaretur. Addo adhuc unum Scripturæ locum, qui primo intuitu videtur, aut saltem incredibilis videri posset inutilis ad fidēi vel morum instructionem. Est is ex Epist. 2 ad Timoth. cap. 4, v. 13, desumptus, ubi dicitur, quid D. Paulus habuerit penulam, quam reliquerit Troade apud Carpum. Quid autem hoc ad nos? quid inde discimus ad fidēi vel morum instructionem conducens? Verū etiam ista narratio comprimis servit ad nostram institutionem, maximè si spectator contextus, qui ita habet: *Penulam, quam reliqui Troade, apud Carpum, veniens affer tecum; et libros, maximè autem membranas.* Nam ex eo quod D. Paulus à Timotheo petat, ut illam penulam veniens afferat secum, intelligimus, posse nos laudabiliter et meritorie providere necessitatibus corporis, dummodo id fiat cum debitā moderatione, atque ad Dei gloriam

(1) Sic etiam apud Homerum in Odyssæa quedam et his similia de Argo cane narrantur, quæ legentem cum fructu innocue voluntatis teuent.

referatur. Præterea paupertatis hic exemplum habemus, quod Paulus totius orbis doctor Timotheo totius Asie primatis nullas alias divitias, quam penitam, credo jam attritam et obsoletam, et paucos libros, et membranulas commendaret. Insuper singulare religiosi exemplum ex supra citatis Pauli verbis elucet, quod addit: *Maxime autem membranas*, hoc est, interprete Theodoreto, divinas Scripturas, quas in membranis tunc temporis describerabant. Quasi Paulus, eti penitam, libros, membranicasque exegerit, facile tam ceterorum omnium jacturam pateretur, dummodum membranæ, seu Scripturæ sanctæ, ad eum in columnas afferrentur. Hæc pluraque alia emolumenta, tum ex citatis locis, tum ex aliis, quæ improbi homines tanquam inutilia condemnant, facile colligentur. Nihil igitur in sacra historiâ otiosum aut inutile reperitur. Verum hæc de re etiam infra in libris Paralip sermo redibit.

Corollarium II. Crassè et impiè errarunt et errant illi qui putant, res quidem majoris momenti in sacro codice contentas à scriptoribus sacris Deo inspirante et dictante fuisse litteris consignatas; non item res omnes minutæ, quas sacro codici inscrerent; has enim, aiunt, cruditione suâ et spiritu duxataxat humano addidisse. Profectò sic semper essemus in dubio, quid in sacro codice sit scriptum Deo inspirante et dictante, et quid non; quid ibi sit verbum Dei scriptum, et quid præcisè verbum hominis, neque illius, qui primitus sacri codicis partem aliquam scripsit; ac proin etiam incerti essemus, quid in Bibliis fide divinâ credi possit et debeat, et quid non. Cæterum, (ut jam in Corollario I observavimus) tam parùm Deo indignum fuit, res ejusmodi minimas sacro scriptori scribendas dictare, quam parùm Deo indignum fuit, res minimas et opinione nostrâ vilissimas creare. Unde S. Hieronymus (1) contra eos qui putant, non provenire ab inspiratione Spiritus S. res minutæ in sacro codice scriptas, cùm tameu scriptoribus agiographis inspiraverit res majoris momenti ibidem scribendas, ait: *Quod si non putant esse parva, quorum (scriptorum à Deo inspiratorum) et magna sunt, alterum mihi conditorem, justa Valentini, Marcionem et Apellem, formicæ, vermicum, culicæ, locustarum; alterum cœli, terræ, maris et Angelorum debet introducere.*

Corollarium III. Verissimum, et in lectione aut meditatione sacrarum Scripturarum semper præ oculis habendum est illud S. Pauli 2 ad Timotheum, 16, 17, ecclat: *Omnis Scriptura divinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitiâ, ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus.* Igitur juxta testimonium Pauli nulla pars Scripturæ, quantumvis parva et exigua, otiosa vel inutilis est. Nam *omnis Scriptura, h. e. quellibet pars Scripturæ utilis est.* Id ipsum etiam Patres tam græci, quam latini de utilitate S. Scripturæ loquentes, unanimiter docent. Audiamus quosdam ex

præcipuis. S. Chrysostomus (4) ait: *Doceamus vos, neque dictiorem parvam, neque syllabam unam in divini litteris contentam, prætereundam. Non enim verba qualiacunque sunt, sed etiam Spiritus S. verba. Et propriea magnum in his thesaurum invenire licet, etiam in una dictione.* Ac iterum (2): *Ne puteatis, hoc absque causa stuisse adjectum; nihil enim in divina Scriptura continetur, quod non aliquâ ratione dictum sit, et latenter in se habeat utilitatem.* D. Basilius (5) inquit: *Sacrae Scripturæ verba, si ulcumque legantur, aut perfunditorie, syllabe tantum quædam esse videntur et eadem perexiguae; sed cum verborum sententiæ pervestigantur, tunc quanta sit sapientia Creatoris, perspicitur.* Et iterum (4): *Ingens blasphemia est dicere verbum aliquod in Scripturis redundare.* S. Hieronymus (3) ait: *Singuli sermones, syllabe, apices, puncta in divinis Scripturis plena sunt sensibus. Similiter loquuntur alii Patres, quos apud Mendozam (6) citatos invenies.*

19. Queres XVIII: *Quonamodo pythonissa in Endor, 1 Reg. 28, 12, Samuelis animam ab inferis resuscitare potuerit? Num defunctorum animæ, et quidem sanctæ (qualis fuit illa Samuelis) arte magicâ in suâ quiete turbari possunt? Aut fors non verus Samuel, sed tantum demon illusor, formam Samuelis assumens, tunc Saüli apparuit?* Antequam respondeam, observo quod Deistæ in hæc apparitione Samuelis nugas, meras, merissimas nugas se reperisse existimant: atque sive verum, sive personatum dicamus apparuisse Samuelem, absurdum patet. Evidem vix illa questio tam diversis opinionibus apud antiquos æquæ ac recentiores scriptores ventilata est, ac ista. Alii enim censem, animam Samuelis incantatione pythonissa evocatam è limbo. Alii ei ipsi dicunt, apparuisse Samuelem, non tamè evocatum à benefica, sed à Deo. Iterum alii dicunt, non apparuisse ipsum Samuelem, sed Deum per se, vel per Angelum respondisse sub formâ hujus Prophete. Quarta sententia docet, dæmonem simulacro quodam spectantium oculos lusisse. Taceo alia hæc de re Rabbinorum deliria, ac ex tam discrepantibus sententiis secundam tanquam veram amplectore. Itaque resp. et dico: Samuel ipse apparuit, sed Dei, non diaboli imprio, nec magicâ arte suscitatus. Hac enim est communior PP. et interpretum sententia, nominatim Origenis, Ambrosii, J. sephi Jud., Cajetani, Cornelii à Lap., Abuensis, Estii, et plurimorum aliorum. Ratio est, quia Scriptura de eo, qui hic apparuit, constanter et ubique loquitur, tantum de vere Samuele. Id patet ex illis verbis Scriptura, 1 Reg. 28, 12: *Cum autem vidisset mulier (pythonissa) Samuelem, exclamavit voce magnâ. Item ex illis ibid. 13: Dicit autem Samuel ad Saüli. Quare inquietasti me, ut suscitarer, Et iterum, ibid. 16, 17: Et ait Samuel:*

(1) Homil. 15 in Genes.

(2) Homil. 25 in Genes.

(3) Homil. 9 in Hexamer.

(4) Homil. 10 in Hexamer.

(5) L. 2, Commentar. in Epistol. ad Ephes. cap.

3, v. 6.

(6) Commentar. in 11. Reg., annot. 2 proœmal., sect. 4, num. 3 et seqq.

(1) In proœmal. super Epist. ad Philemonem, ad Paulam et Eustochium. Vide tom. 6. Operum D. Hieronymi, edit. Roman. 1517.

Quid interrogas me , cùm Dominus recesserit à te , et transierit ad æmulum tuum ? faciet enim tibi Dominus sicut locutus est in manu meâ , et scindet regnum tuum de manu tuâ , et dabit illud proximo tuo David . Ac potissimum , quia in libro Ecclesiastici , cap. 46 , v. 25 , postquam alia laudabilia Samuelis facta sunt enarrata , additur : Et post hoc dormivit (Samuel) et notum fecit regi , et ostendit illi finem vita sue , et exaltavit vocem suam de terrâ in prophetâ detere impietatem gentis , quibus verbis significatur , eundem illum Samuelem , qui dormierat , seu mortuus fuerat , regi Saûl indicasse , quea ventura illi erant , et prophetasse ; ergo verus Samuel Saûli apparuit .

ARGUMENTA ADVERSARIORUM.

20. Opponunt I. Daemon illusor in formâ Samuelis assumptâ ita locutus et mentitus est . — Resp. : non dæmonem , sed ipsa Scriptura Samuelem , apparuisse dicit ; ut patet præcipue ex cit. loc. Ecclesiastici .

Oppon. II. Scriptura sæpè de specie rerum haud secùs loquitur , atque de ipsis rebus ; verbi gratiâ , serpentes magorum Ægypti , quantumvis fictitious , nihilominus serpentes vocat . Ergo et illud phantasma potuit Samuelem vocare . — Resp. : Inprimis neutiquâm certum est , illos magorum Ægyptiacorum serpentes suis fictitious . Nam juxta Theodoretum , Augustinum et doctrinam Angelicum , ii fuisse veri serpentes , ut jam alibi (1) observavimus . Dein transmissio etiam , quod dicti serpentes fuerint duntaxat fictitious , inde neutiquâ sequitur , quod etiam Samuel Saûli apparen- res non fuerit ipse Samuel , sed tantum ejusdem simulacrum . Sunt enim speciales rationes dicendi , quod tunc apparuerit ipse Samuel , quia , ut numero precedente vidimus , Scriptura constanter et ubique de eo qui apparuit , loquitur tanguâm de vero Samuele , et non de hujus simulacro ; immo , in libro Ecclesiastici loc. cit. Samuel ex eo laudator , quod etiam post mortem (quandò nimurum Saûli apparuit) prophetari , et exaltarit vocem suam de terrâ ; atqui hac laus à Scripturâ utique ipsi Samueli , et non ejusdem simulacro tribuietur . Præterea omnia , quæ Samuel apparen- tes Saûli prædicti , planè evenererunt . At dæmon non præscit futura , si non sint effectus necessarii ; ergo non dæmon Samuelis formam mentitus , sed ipse Samuel tunc prophetavit . Ad hanc , si dæmon apparisset , nomen divinum , sanctum et terrible ॥ Jehovah , cuius sola pronuntiatione torqueret , non usurpasset toties (2) in illo colloquio .

(1) P. 4 S. Scriptura contra incredulos propugnatrix , sect. 2. c. 2 , quest. 18 .

(2) 1 Reg. 28 , 16 , 17 , 18 et 19 . Neque dicas : Quamvis in texu hebreo citatis locis nomen divinum Jehovah ponatur , dæmonem tamen sub specie Samuelis apparentem non hoc , sed nomen Adonai pronuntiasse ; termè sicut Judei , quoties nomen Jehovah in hebreo iextu occurrit , nunquam illud pronuntiant , sed pro filio Adonai , quod unum è Dei nominibus est et Dominus meos plurali numero (sicum Adon , Dominus nesci singulare numero) significat , legunt . Hoc enim insuper habito vis nostris argumenti manet , cum dæmon non solum à nomine Jehovah , sed etiam à nomine Adonai nimurum quantum abhorreat , Deumque nequaquam nomine Domini sui honorare velit . Cæterum eruditio-

Negre dicas : Dæmon sepè usurpat nomen Dei , immo veneratur : ergo potuit etiam istuc usurpare . Nam resp. , usurpat , si sit coactus ; quod colligi ex adjunctis debet . Nullum autem vestigium in Scripturâ habemus , quod is , qui tunc Saûli apparuit , coacte non men Dei usurparit .

Oppon. III : Samuel ille apparen- tes falsa prædictit , nempe Saûlem cum filii suis cras occidendum : Cras autem tu et filii tui mecum eritis , 1 Reg. 28 , 19 , id est , in altero seculo , in loco statuque mortuorum eritis ; quod tamen non nisi interjectis aliquo diebus contigit . Nam inter caput 28 , in quo haec apparitio Samuelis narratur , et caput 31 , ubi Philistinorum prælium cum Saûle commissum , hujusque ac filiorum eius mors refertur , intermedia sunt capita 29 et 30 , in quibus quedam gesta recensentur , que non nisi interjectis aliquo diebus fieri poterant . Ergo Samuel ille apparen- tes non fuit verus Samuel , sed mendax dæmon . — Resp. : Nil falsi prædictit Samuel Saûli in ap- apparitione suâ . Nam vox cras non semper in rigoroso atque stricto sensu usurpatur ; sed crebrò in phrasi hebraicâ futurum ac indefinitum tempus significat , prout Calmet iteratò (1) monet . Sic exempli gratiâ , in libro Exodi , c. 13 , v. 14 , dicitur : Cumque interrogaverit te filius tuus cras , dicens : Quid est hoc , respondebis ei : In manu forti eduxit nos Dominus de terra Ægypti . Idem repetitur in libro Deuteronomii , c. 6 , v. 20 . Et in libro Josue c. 4 , v. 6 , 7 , dicitur : Quando interrogaverint vos filii vestri cras dicentes , quid sibi volunt lapides isti ? respondebitis eis : Defecerunt aquæ Jordanis ante arcam fæderis Domini , cum transdilirent eum . Unde non mirum , quod Usserius (2) existimet , aliquot dies effluxisse à consultatione pythonissa ad certamen Gelboe , in quo Saûl cum filiis suis interiit . Calmet tamen (3) credibile censem , quod vox cras in loco Scripturæ , quem explicamus , stricte et ad litteram sit intelligenda ; nihilque nos cogere , ut aliter illam accipiamus . Saûl enim iter vespere suscepit , ut veniret in Endor , qui locus satis castris illius vicinus erat ; consulere pythonissam potuit , domi illius man- duceunt , ac in castra reverti . Philistini prælim Saûli inferunt , hic vincitur ; fusamente videns aciem suam se suo gladio confidit , occisis etiam ab hoste filiis suis . Hæc omnia , inquit laudatus interpres , facile evenire potuerunt postridiè diei , vel noctis , quâ py- thonissem consuluit . Neque obstat , quod Scriptura inter consultationem pythonissæ et mortem Saûlis cum filiis suis narrationem gestorum cap. 29 et 30 interponat . Nam quæ his duobus capitibus recensentur , ea vel ante , vel simul contigerant , vel anticipato narrantur .

causa illud adhuc observo , quod judæi , dum loco nomi- nis Jehovah nomen Adonai pronuntiant , id super- stitione , sive religione quâdam faciant . Hic tamen nos veteribus Judicis in usu non erat , cùm nullâ lege Dei nomen Jehovah preferre vetitum sit . Vide Calmet Dictionar. Biblic. verbo : Adonai .

(1) Comment. in 1 Reg. 28 , 19 . Et in suo Dictionar. Biblic. verbo : Cras .

(2) Ad annum M. 3949 .

(3) Comment. in 1 Reg. 28 , 19 .

Urgent : Saül non poterat dici cum Samuele futurus. Samuel enim justus in limbo PP. fuit : Saül autem reprobus abit in gehennam; ergo falsa fuisset illa predictio : *Cras autem tu et filii tui mecum eritis*, si ponatur, haec verba dixisse ipsum Samuelem. — **Resp. :** Quandò Samuel dixit, Saülem cras cum ipso futurum, locutus est solùm de futurà illius morte, ita ut sensus sit : *Cras tu et filii tui moriemini, ac mecum eritis in loco statuque mortuorum*. Atque haec predictio verissima era, ut paulò ante explicavimus. Itaque Saül et filii ejus cit. loc. dicuntur cum Samuele futuri, nempe in alterà vitâ sub terrâ, vel in inferno, proportionat ad cuiusvis merita; vel in inferno damnatorum, vel in limbo justorum, qui etiam in Scripturâ infernus dicitur. Nam, ut S. Augustinus (1) ait, verba illa Samuels ad Saülem dicentis : *Mecum eris, non ad aequalitatem felicitatis, sed ad parem conditionem mortis referuntur, quod ute ror homo fuerit, et ute que mori potuerit, jamque mortuus mortem vivo prenuntiet*.

Oppon. IV. Verus Samuel non permisisset se adorari; sed qui apparuit, permisit se adorari à Saüle, juxta illud 1 Reg. 28, 14 : *Et intellexit Saül, quod Samuel esset, et inclinavit se super faciem suam in terrâ, et adoravit*; neque legitur, quod sis, qui apparuit, contra hanc adorationem fuerit protestatus; ergo non fuit verus Samuel. — **Resp. :** Hanc adorationem permisit et permettere meritò potuit Samuel, quia ea non nisi ceremonia, signumque specialis reverentiae erat, ac probè sciebat, se coli nt Samuelem, et ut Prophetam, non ut Deum. Mos enim erat apud Hebreos, similes adorations reverentiae tantùm causâ usurpare erga quavis personas singulari observantia dignas, ut fecit Abigail ante Davidem (2), David ante Saülem (3), et plura id genus; quorum ultimata ratio est, quia adoratio in genere est nihil aliud, quam honor externo corporis gestu exhibitus, ac proin sicut honor indifferens est ad honorem delatum Deo et hominibus, ita et adoratio alia est Deo, alia hominibus in dignitate constitutis exhibita, quamvis utraque extero corporis gestu fieri possit, et flat.

Urgent. Nullatenus verisimile est, quod Deus, qui noluerat Saüli respondere per somnia, per sacerdotes, per prophetas, juxta illud 1 Reg. 28, 6 : *Consuluitque Domini, et non respondit ei, neque per somnia, neque per sacerdotes, neque per prophetas*, ei denique responderit per Samuelem, et quidem tunc, quando rex impius ad dæmonem confugit. **Resp. :** Deus in poenam impietatis respondit in ira sud, et instantem illi eisque filii supremam diem predixit.

Oppon. V. Verus Samuel non poterat ad Saülem dicere, ibid., 15 : *Quare inquietasti me, ut suscitarer?*

(1) L. 2 ad Simplicianum, quæst. 3.

(2) 1 Reg. 25, 25, ubi ita legitimus : *Cum autem vidiisset Abigail David, festinavit, et descendit de asino, et procidit coram David super faciem suam, et adoravit super terram*.

(3) 1 Reg. 24, 9, ubi de Davide dicitur : *Et egressus de speluncâ clamauit post tergum Saül, dicens : Domine, mi rex. Et respexit Saül post se; et inclinans se David pronus in terram, adoravit*.

Quomodo enim ars magica quietem prophetæ turbaret? Aut, quis credat, Pythonissam ope diabolici virum tam sanctum jam mortuum inquietasse, et ad redeundum ex limbo PP. coegisse? **Resp. :** Non ars magica, non Pythonissa ope diabolici Samuelem suscitavit, sed hoc contigit Dei iussu, animam *Samuelis* vel per se, vel ministerio bonorum angelorum advocantis, ut prophetæ hujus oraculo impius rex disceret, quanta in caput suum ex denegata Deo obedientiâ redundarent mala. Igitur anima *Samuelis* apparuit quidem, dum Pythonissa exercebat artem magicam, non tamen vi illius artis ad apparentium coacta, sed Dei consilio et potestate è limbo evocata, ita ut Deus magican evocationem prævenerit, Prophetam statuendo coram regeante completum superstitionis à Pythonissa ritum; fermè, siue volentem Balaamum maleficis suis à dæmonne responsa extorque, prævertit Deus, et per os illius benedixit Israeli Numer. cap. 23, 24; vel sicut *Ochosia* mittente qui consulserunt Beelzebub idolum Accaron, prævenit Deus responcionem diaboli, missò *Eliâ* qui mortem regi prædicaret, 4 Reg. 1, v. 2, 3, 4 et 16. Atque haec de apparitione illâ Samuels sententia est communis PP. et interpretum, quos longâ serie citat et sequitur Tirinus (1). Favent quoque eidem sententiae SS. Augustinus et Thomas, quorum prior (2) de memoriatâ apparitione ita ait : *Non est absurdum credere, ex aliquâ dispensatione divina voluntatis permisum fuisse, ut non invitus nec dominante aut subjungante magicâ potentia, sed volens atque obtenuens occultâ dispensationi Dei, consentiret spiritus prophetæ sancti se ostendi aspectibus regis, divinâ cum sententiâ percusurus*. Alter verò (3) inquit : *Nec obstat, quod arte dæmonum hoc (i. e., illa Samuels apparitio) dicitur factum, quia etsi dæmones animam alicujus sancti evocare non possint, nec cogere ad aliquid agendum, potest tamen hoc fieri divinâ virtute, ut diu demon consulitur, ipse Deus per suum nuntium veritatem enuntiet. Sicut per Eliam veritatem respondit nuntius regis qui mittebantur ad consulendum deum Accaron, ut habetur 4 Reg. 1*.

Corollarium. Verba illa suscitati Samuels ad Saülem regem : *Quare inquietasti me, ut suscitarer?* non sunt sic intelligenda, ac si per artem magicam violentia Samuels illata, aut si in magica ex inferis evocatis sit; sed Samuel istuc loquitur more Hebreorum et aliorum populorum, qui omnes illos qui sunt vitâ functi, velut dormientes in silentio et umbrâ exhibit; vel potius ait, se inquietatum à Saüle, quia commotus fuit et iratus indignitate modi quo Saül per magiam eum suscitatere conabatur. Unde sensus horum verborum: *Quare inquietasti me, ut suscitarer?* meritò assignatur iste : Cur fuisti non causa, sed occasio, ut suscitarer, et quidem occasio tam indigno modo?

Oppon. VI. Vel Samuel se stitit in corpore, vel extra corpus? Non primum, quia corpus ejus pridem defuncti (4) jam in putredinem et pulverem resolu-

(1) Comment. in 1 Reg. 28, 15.

(2) L. 2 ad Simplicianum, quæst. 3.

(3) 2-2, q. 174, a. 5, ad 4.

(4) Test. Cornélio à Lap. (vide hujus Comment. in

tum erat; non secundum, quia si extra se stitit, quomodo pythonissa eum videre potuit? Dixit enim hæc conterrita, 1 Reg. 28, 13: *Deos vidi ascendentes*, id est, hominem quendam divinum (1), puta Samuelum. Resp.: Samuelis anima apparuit non assumptio proprio corpore, sed in corpore aereo: et sicut angeli, cum apparent, corpus sibi formant et aptant ex aere, ut docet S. Thomas, in cap. Matth. 17, sic etiam Samuel non corpus resumpsit proprium, quod jam extabuerat, sed aliud sibi finxit ex aliena materiâ. Atque hæc, teste Sancto (2), est communis sententia auctorum, ipsiusque Abulensis (3).

Oppon. VII. Fortassis nec verus, nec personatus (i. e., daemon speciem prophete assumens) hic Samuel fuit, sed pythonissa vocem Samuelis est imitata, ceteraque omnia finxit, quæcumque contigisse hic leguntur. Resp.: Id apertè adversatur sacre narrationi, præsertim libro Ecclesiastici à nobis suprà, num. 19, citato. Præterea mulieris intererat, ut viam longâ aliam iniret, si deciperet anxiū regem voluisse. Assecurari enim debebat, ejusque liberalitatem predicatione prosperi eventus provocare, aut certè ambiguè loqui, ne, si res alter ac ab ipsâ predictæ sunt, evenissent, iram et vindictam regis incurreret. Accedit, quod nec pythonissa, nec daemon ipse mortem Saülis et filiorum ejus proximè securatam certò prævidere potuerit. Unde verba illa: *Cras autem tu et filii tui mecum eritis*, non erant pythonissæ, vel daemonis vaticinantis, sed Samuelis jussu Dei interitum impio regi denuntiantis.

Qui plura de totâ hæc quæstione, seu apparitione Samuelis coram rege Saül factâ legere cupit, consultat Calmetum, hujusque de eadem apparitione Disser-

1 Reg. 25, 1.) Salianus probabiliter (certi enim hæc de re nihil constat) opinatur, Samuelum biennio ante Saülem obiisse, cui opinioni favent Clemens, Alexand. Ruffinus, Beda, Abulensis et Joseph, quos ipse citat.

(1) Ubi Vulgata nostra in citato textu habet vocem *Deos*, textus hebraicus habet *Elohim*, quæ vox in Scriptura plerisque Deum significat, aliquando autem aliiquid eximiū, quales sunt, angeli et judices, et heroes: et licet haec vox sit numeri pluralis, aliquando tamen verbum sibi asciscit singulare. Quare nihil hic dicit alienum à vocis hujus sive proprietate, sive usu, qui in *Elohim* virum aliquem eximiū agnoscit; et quidem paraphrasis chaldaica *angelum* habet hoc modo: *Angelum Domini vidi, qui ascendit è terra*. Quod verò vox *Elohim*, quævis sit numeri pluralis, tamen denotare possit, et in Scriptura særpe denotet rem singularem, inde patet, quia, ut dixi, passim *Elohim*, seu *Dix pro uno Deo* in Scripturam ponitur. Est nimis rūmos Hebraorum pluralem numerum pro singulari ponere, ad designandam persone vel rei, de qua agitur, dignitatem. Sic Exod. 32, 4, Israelite de vitulo aureo, qui erat unicus, dixerat: *Hi sunt diti tui Israel, qui te eduxerunt de terra Ægypti*. Sic etiam pythonissa his verbis: *Deos vidi ascendentes*, insinuat, eum, qui apparebat, tanto esse splendore, ut non aliquis ex hominum numero, sed Deus ipse esse videatur. Quod et Saül optimè intellexit, cum in singulari numero rogat, *qualis est forma ejus?* Et mulier quoque reliquo jam plurali numero respondet: *Vir senex ascendit annectus pallio*, nempe prophetico, quale dum laceravit Saül, 1 Reg. 15, 27.

(2) Comment. in 1 Reg. 28, 17, num. 58.

(3) Comment. in 1 Reg. cap. 28, quest. 37.

tationem, quam idem auctor in fronte sui in libros Regum Commentarii posuit.

21. Quæres XIX: *An Saül sit aeternum damnatus?*

Resp.: Non desunt quidam patroni hujus infelicis regis, censentes, cum penitusse, et esse salvatum. Hoc affirmant Hebrei, presertim Rabbi Isaac (1), qui Saülis fortitudinem, constantiam bonamque mortem laudant. Ex Christianis vero Lyranus dubitat an Saül sit aeternum damnatus, vel fortassis salvatus. Similiter Caesar Calini (2), quamvis fateatur, non dari solidam rationem asserendi aeternam Saülis salutem, tamen multis probare conatur, ejus damnationem non esse certam, cum ex ignorantia invincibili, iudicari potuerit, sibi in his circumstantiis licitum esse, scipsum occidere, vel in extremâ tristitia et perturbatione animi anxiò et perplexo regi sufficiens libertas ad mortaliter peccandum defuerit. Unde (infert memoratus auctor) Saül, si post apparitionem Samueli ante mortem suam de consultâ pythonissâ, aliisque sceleribus suis ritè pœnituit, salvari potuit. Verum omnes penè SS. Patres, aliquique doctores et interpres asserunt, aut inclinant in eam sententiam, quod Saül sit aeternum damnatus. Sic S. Chrysostomus de Saûle (3) expressè ait: *Nonne regno excusus est? Nonne miseranda morte perire una cum filio? Nonne ab omnibus vituperatur? et quod his gravius est, aeterna luit supplicia*. Similia habent S. Ambrosius, in cap. 9 ad Roman., S. Hieronymus, in Ezechielem c. 20, et S. Bernardus, serm. 26, in Cant., qui resurrecturum dicit Saülem, sed non ad vitam. Porro interpres, nominatim Tirinus, Comment. in 1 Reg., ita ratioinantur: Scelera Saülis sunt certa, neque est vel levissima conjectura, quâ eum de tot, tamque horrendis sceleribus penitentiam egisse colliganus: imò septuaginta Interpretes, 1 Paral. 10, 15, apertè dicunt: *Mortuus est Saül in suis iniquitatibus*. Unde concludes, quid hæc de re sit sentiendum.